
     
 

 Comune di 
Bellante 

Città di 
Giulianova 

Comune di 
Morro d’Oro 

Comune di 
Mosciano 

Sant’Angelo 

Città  di 
Roseto degli 

Abruzzi 

Comune di 
Notaresco 

 

IL RESPONSABILE 
AREA UFFICIO DI PIANO 

NUM. 6 DEL 17-01-2025 
 

 MONTANARI ALESSIA 
 

ORIGINALE 
 

Determinazione Registro Generale n. 11 del 17-01-2025 
 

Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIA RELATIVE ALLE ISTANZE DI 
ISCRIZIONE ASILO NIDO DEL COMUNE DI GIULIANOVA  
PERVENUTE FUORI TERMINE 

 
DETERMINA 

 
PREMESSO che: 
 l’Unione dei Comuni “Terre del Sole”, ECAD dell’Ambito distrettuale Sociale N. 22 

“Tordino-Vomano” è titolare, nell’ambito dello sviluppo dei programmi previsti dal 
Piano Distrettuale Sociale, della gestione dei relativi assi tematici; 

 con Verbale del 24/10/2022, la Conferenza dei Sindaci dell’Ambito Distrettuale 
Sociale n. 22 “Tordino-Vomano” ha approvato il Piano Sociale Distrettuale 2023-
2025 ed i relativi allegati, tra cui il “Regolamento unitario per l’accesso ai servizi 
sociali e socio-sanitari”, redatto in conformità alle disposizioni di cui alla Legge n. 
328/2000, alla Legge n. 104/1992, alle disposizioni di cui alle DD.GG.RR. n. 285 del 
3 maggio 2016, e successive confermative, n. 552/P del 25 maggio 2016 e n. 726 del 
15 novembre 2016, contenente la disciplina delle modalità di accesso e di erogazione 
degli interventi e dei servizi sociali con riferimento al Piano Distrettuale dei servizi 
sociali ed altre programmazioni; 

 il Piano Distrettuale Sociale 2023-2025 (PSR 2022-2024) dell’Ambito n. 22 “Tordino-
Vomano” è stato approvato dal Consiglio dell’Unione con deliberazione n. 14 del 
28/11/2022 e ha decorrenza dal 1° gennaio 2023; 

 tra i programmi del suddetto Piano rivolti ai minori residenti nei territori dell’Ambito 
Distrettuale Sociale N. 22 “Tordino-Vomano”, e nello specifico tra i servizi dedicati 
alla prima infanzia, sono previsti gli Asili Nido, la cui gestione risulta programmata 
nell’ambito dell’Asse Tematico 7 id 7.4; 

 all’art. 22 del citato “Regolamento unitario per l’accesso ai servizi sociali e socio-
sanitari” sono disciplinate le soglie, gli scaglioni ISEE e le percentuali di 



compartecipazione al costo dei diversi servizi e prestazioni soggette a contribuzione 
da parte dei beneficiari; 

 
VISTO il Regolamento Asilo Nido dell’Ambito Distrettuale Sociale n. 22 “Tordino-
Vomano”, approvato con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 8 del 29/10/2018 e 
modificato con Deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 2 del 13/07/2020, che disciplina il 
funzionamento omogeneo degli Asili Nido comunali presenti in detto ambito nel rispetto della 
legislazione statale e regionale vigente in materia, in direzione di un sistema pubblico 
integrato di offerta;  
 
VISTO l’art. 11 di detto Regolamento in cui si dispone che entro il 30 settembre, per le 
domande pervenute dal 1° giugno  al 31 agosto, entro il 31 gennaio, per le domande pervenute 
dal 1° settembre  al 31 dicembre, ed entro il 31 marzo, per le domande pervenute dal 1° 
gennaio al 28 febbraio, l’Unione dei Comuni “Terre del Sole” predispone ulteriori graduatorie 
che andranno a porsi in coda a quella pubblicata entro il 30 giugno. 
Per i minori non residenti in uno dei comuni dell’Ambito si stileranno distinte graduatorie, nei 
termini indicati in precedenza, alle quali si attingerà all’esaurimento di quelle dei residenti, 
così come previsto dal precedente art. 4. 
Eventuali osservazioni potranno essere presentate entro 10 (dieci) giorni dalla pubblicazione 
all’Ufficio Segretariato Sociale di competenza. 
Se nel corso dell’anno si dovessero verificare dimissioni, l’Ufficio Segretariato Sociale 
competente procederà alle relative ammissioni secondo l’ordine della graduatoria. Una volta 
ammessi i bambini saranno inseriti gradualmente nel nido, secondo il progetto educativo. 
Non avranno diritto di accesso al servizio asilo nido gli utenti per i quali sono in corso 
situazioni di morosità, non legittimamente contestate, nei confronti di un qualsiasi comune 
facente parte dell’Ambito distrettuale.  
Nel corso di fruizione del servizio di asilo nido, alla condizione di morosità prolungata nel 
tempo (uguale o superiore a due mesi di contribuzione), potrà seguire la perdita del diritto alla 
frequenza, mediante l’adozione di apposito provvedimento da parte del Responsabile dei 
servizi educativi dell’Unione.    
 
RICHIAMATE: 
 la L. R. n. 76 del 28/04/2000 avente ad oggetto “Norma in materia di servizi educativi 

alla prima infanzia”; 
 le direttive generali di attuazione emanate a seguito dell’approvazione della citata 

legge; 
 
PRESO ATTO dell’istruttoria eseguita presso il Comune di Giulianova, in riferimento alle 
domande di iscrizioni al servizio presentate fuori termine, il cui esito è stato acquisito per 
competenza al protocollo di questo Ente con i seguenti protocolli: n. 48840 del 14/112024, n. 
54175 del 18/12/2024 e n. 52275 del 05/12/2024; 
 
VISTA la graduatoria che si allega alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 



RITENUTO necessario approvare detta graduatoria; 
 
RILEVATO che: 
 
 vi è la competenza a provvedere all’adozione del presente atto, in ragione del 

provvedimento presidenziale di nomina a responsabile dell’Area 2 Ufficio di Piano 
(prot. n. 5732 del 04/10/2024); 

 l’adozione del presente provvedimento comporta l’insussistenza di situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse;  

 il presente provvedimento non comporta aumento di spesa o diminuzione di entrata, e 
pertanto, non necessità di parere contabile;  

 l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente provvedimento consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000: 

 
VISTI: 
 la legge 7 agosto 1990, n.241 e successive modificazioni ed integrazioni;  
 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali”; 
 lo Statuto dell’Ente; 

 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di prendere atto che la premessa e la narrativa sono parte integrante del presente atto 
e ne formano motivazione ai  sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i.; 
 

2. di approvare la seconda graduatoria delle istanze di iscrizione agli asili nido 
comunali del Comune di Giulianova  per l’anno educativo 2024-2025, pervenute fuori 
termine ed ammissibili per scorrimento della graduatoria, redatta secondo le 
disposizioni del vigente regolamento, allegata alla presente per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 

 
3. di prendere atto che la suddetta graduatoria include n. 3 iscritti ritenuti ammissibile 

per scorrimento graduatoria; 
 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Segretariato Sociale dell’Unione presso il 
Comune di Giulianova e all’Ufficio Pubblica Istruzione e Politiche Sociali del 
Comune di Giulianova per il seguito di competenza. 

 
 
 



 
Il Responsabile del Procedimento 

   
Il Responsabile dell’ Ufficio  
 MONTANARI ALESSIA 

  
 
  



 
 
 
� VISTA la presente Determinazione, si esprime parere contabile favorevole e si attesta che: 
� L’adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del bilancio Comunale. 
� Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è stata 

eseguita la registrazione sul relativo Capitolo          - Impegno n.            – Mandato n 

 
 
Giulianova, li 17-01-2025 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  POSSENTI PIERGIORGIO 
 
 
 

 
 
Prot. n.         13             della presente Determinazione viene iniziata in data odierna la 
pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
Giulianova, li  17-01-2025 
 
 Il Responsabile dell’Albo Pretorio 
  ALESSIA MONTANARI 
 

 
 
Copia della presente Determinazione è stata trasmessa per l’esecuzione dei lavori ai seguenti 
settori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
  MONTANARI ALESSIA 
 


